CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

* * * *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 101 /2019
"Concede o Título de Cidadão

Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor 29 Tenente da
Polícia Militar Odison de Oliveira."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Presidente, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

A rt.l9 Fica concedido o "Título de Cidadão Honorário de Araguari"ao
Excelentíssimo Senhor 29 Tenente Odison de Oliveira, pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Art.29 A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum
acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 39 Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer mediante a sua
afixação no quadro de avisos da Câmara Municipal.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 12 de
Novembro de 2019

—lí do St*,
Wellington Resende da Silva

Vereador Proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA:

Tenente Odison de Oliveira e merecedor desta homenagem, por ser uma
pessoa dedicada e um excelente profissional.
Já exerceu várias funções no decorrer de sua carreira de Policial Militar,
recebeu condecorações por bons serviços prestados em virtude de
representar com clareza e respeito na Polícia Militar de Minas Gerais.

CTJRIGULUM VlTAE

ODISON DE OLIVEIRA, data de nascimento 19/11/1969, natural de
Estrela do Sul/MG.

Filho de Odilon de Oliveira e de Ireni Maria Rosa de Oliveira;

Casado com Luese Resende Oliveira;

Filhos: Richardison Resende Oliveira

Adisson Resende Oliveira;

Estudou nos Colégios:

• João Pedreiro da 1a a 4a séries;
• Madre Maria Blandina -  5a séries;
• Professor Antônio Marques -  6a ao 2° ano do ensino médio;
• Raul Soares -  3o ano do ensino médio.

Aos 14 anos começou a trabalhar na fábrica da Guaraná Polar;

Em 1989, ingressou no Exército Brasileiro-2o Batalhão Ferroviário Mauá, e após
o período de internato foi transferido para Senador Canedo/GO rodovia Norte-
Sul onde exerceu a função de motorista. No início de 1990 deu baixa do Exército
Brasileiro.

No dia 05 de maio de 1991 ingressou na Polícia Militar no curso CFSD -  Curso
de Formação de Soldado, o qual durou o período de 09 (nove) meses, ao final
do curso foi classificado a exercer os trabalhos na 91a (nonagésima primeira)
Companhia de Polícia Militar em Uberlândia;

No dia 17/08/1992 iniciou o CFC -  Curso de Formação de Cabo em Uberlândia,
e ao término dia 18/12/1992 foi transferido para a 93a (Nonagésima terceira)
Companhia da Polícia Militar em Araguari;

No ano de 1994 ingressou na antiga FIT -  Faculdades Integradas do Triângulo,
atual UNITRI -  Centro Universitário do Triângulo, onde cursou por 05 (cinco)
anos o curso de Ciências da Computação;

No dia 05/06/2008 iniciou o cursou C E FS  -  Curso de Formação de Sargentos
em Belo Horizonte e ao término dia 17/10/2008 foi transferido para o 53°
(Quinquagésimo terceiro) Batalhão de Políca Militar;

No dia 31/07/2014 ingressou no Curso de Formação de Oficiais em Belo
Horizontes lá permanecendo por um ano e ao término do curso, dia 10/07/2015
foi transferido para a 16a RPM -Unaí eem seguida para o 45° BPM em Paracatu,

onde trabalhou por 01 (um) ano e após esse período foi transferido para o 53°
BPM;

Nestes 28 (vinte oito) anos e 07 (sete) meses de policial militar exerceu várias
funções entre elas:

>  Motorista de viatura policial;
>  Comandante de equipe de Radiopatrulhamento;
>  Agente de buscas da Seção de inteligência;
>  Analista da Seção de Inteligência;
>  Auxiliar na Seção de Recursos Humanos;
>  Auxiliar na Seção de Planejamento Operacional;
>  Chefe da Seção de Orçamento e F
>  inanças em Paracatu/MG;
> Coordenador do COPOM;
> Chefe da Assessoria de Comunicação Organizacional;
>  Coordenador do Policiamento da Unidade;
> Comandante do Colégio Tiradentes Araguari.

Condecorações recebidas por bons serviços prestados na Polícia Militar de
Minas Gerais:

>  Medalha Militar grau bronze;
>  Medalha Mérito Militar grau prata;
>  Medalhas Mérito Profissional;
>  Destaque Administrativo em Paracatu.